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Anotace

Předmětem Bakalářské práce „Studie proveditelnosti domova pro seniory“ je vytvoření

Studie proveditelnosti projektu domova pro seniory ve městě Hustopeče u Brna. V teoretické

části jsou objasněny základní pojmy související s předinvestiční fází projektu a studií

proveditelnosti.

V praktické části je zpracována konkrétní studie proveditelnosti, představen podnikatelský

záměr a kritéria zvolená pro realizaci projektu. V této části je analyzováno širší okolí. Je

sestaveno Cash Flow ve variantách, v závěrečné části je vyhodnocena efektivnost projektu

a zvolena nejvhodnější varianta.

Annotation

The subject of bachelor thesis „Feasibility study of the senior house“ is to create a specific

feasibility study for project of a senior house in the Hutopeče city near Brno. The teoretical

part explains the basics concepts of pre-investment phase of development and feasibility

study. The practical part deals with the specific feasibility study, which includes introduction

of the business plan and the requirements for the project to be succesful. The practical part

also includes analysis of the wider surroundings and cash flow in variants.

In the end is evaluated the efficiency of the project and chosen the most suitable variant.
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Úvod

Mezi často diskutovaná témata patří mimo jiné stárnutí populace. Existuje mnoho statistik

informujících o zastoupení obyvatel důchodového věku. Například podle Českého

statistického úřadu (1) jsou v České republice zastoupeni občané starší 65 let z 18, 3 %. To

je o 4, 5 % více než v roce 2010, kdy bylo zastoupení důchodců v České republice 13, 8 %.

Ve srovnání s jinými evropskými státy se ČR pohybuje na obdobném procentuálním

zastoupení s odchylkou ± 3 %.

Ve všech sledovaných zemích EU došlo oproti roku 2010 ke zvýšení populace důchodového

věku. Průměrný věk dožití se stále zvyšuje, budou tak nejen dnes, ale i v budoucnu potřeba

instituce, které se o důchodce budou schopni postarat a poskytnout jim pomoc

v každodenním životě.

Už dnes je ve většině krajích ČR výrazně větší poptávka po místech v domovech

s pečovatelskou službou nebo penzionech pro seniory, než kolik jich je poskytováno. Na

konci roku 2015 byl podle Ministerstva pro místní rozvoj ČR (2) převis poptávky nad

nabídkou 300 %.

Tato alarmující čísla jsou podnětem nejen pro stát, který se problém snaží řešit dotacemi

komunitních domů pro seniory, ale také pro soukromé podnikatele.

Možnost financování domů s pečovatelskou službou je upravena zákonem č. 108/2006 Sb.

O sociálních službách (3), kdy nejběžnějším způsobem je tzv. vícezdrojové financování.

Významným zdrojem jsou kromě příspěvků na péči také dotace ze státního rozpočtu, které

poskytuje Ministerstvo práce a sociálních věcí těm poskytovatelům, kteří jsou vedeni

v registru poskytovatelů.

Předmětem této bakalářské práce je studie proveditelnosti domova důchodců, v rámci které

budou formulovány a zhodnoceny základní ekonomické, finanční a technické požadavky.

Na základě variantních řešení bude vybrána nejvhodnější varianta pro realizaci projektu.

Součástí studie proveditelnosti bude také identifikace základních rizikových faktorů a

zhodnocení jejich možných dopadů na tento projekt.
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Teoretická část

Předmětem teoretické části bakalářské práce je ujasnění základních pojmů, které souvisí se

studií proveditelnosti, stručně popsán obsah této studie. Stručně jsou rozebrány jednotlivé

fáze projektu, od předinvestiční po fázi likvidace.

Základní pojmy

Studie proveditelnosti

Studie proveditelnosti projektu může být definovaná jako dokument, který by měl

poskytnout veškeré možné podklady pro investiční rozhodnutí. Dílčí části této studie

formulují a hodnotí základní finanční, ekonomické a technické požadavky. Tyto požadavky

jsou v rámci studie zpracovány ve variantních řešeních, z nichž je v závěru zvolena varianta

nejvíce vhodná danému investičnímu záměru (4).

Základní výsledky studie proveditelnosti:

• Studie poskytovaných služeb, které tvoří náplň projektu

• Analýza trhu a tržní konkurence v uvažované lokalitě

• Marketingová strategie

• Pracovní síly

• Analýza finančního záměru

• Analýza rizik projektu

Studie proveditelnosti je zpracována v předinvestiční fázi1 projektu. Výsledek studie je

podkladem pro rozhodnutí vlastníka projektu, potenciálního věřitele nebo poskytovatele

úvěru, případně dotace.

Pro Jihomoravský kraj byly Ministerstvem práce a sociálních věcí (5) pro rok 2017 přiděleny

v oblasti podpory poskytování sociálních služeb finanční prostředky ve výši 241 000 000

Kč.

O tuto dotaci může požádat každá sociální služba, která je registrovaná podle zákona

108/2006 Sb. (3) a je součástí Základní sítě sociálních služeb v Jihomoravském kraji.

1 Předinvestiční fáze zahrnuje: identifikaci podnikatelských zájmů, předběžný výběr projektu a jeho přípravu

včetně analýzy jeho variant, hodnocení budoucího projektu a rozhodnutí, jestli projekt realizovat či nikoliv.
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Obsah studie proveditelnosti

Popis podstaty projektu, úvod

V úvodní části je čtenář seznámen s účelem, pro který je studie proveditelnosti zpracována,

se základními identifikačními údaji zadavatele a zpracovatele.

Výchozí stav a zdůvodnění realizace projektu

Zdůvodnění realizace projektu a analýza jeho potřebnosti obsahuje stručný popis stávající

situace (problémy a nedostatky), kterou má projekt řešit, poptávku po realizaci

projekt/analýzu a definici přínosu/potřebnosti projektu, jmenuje cílové skupiny, na které

bude mít projekt vliv (6).

Popis projektu

Jsou zde zodpovězeny základní otázky, jaký je smysl a zaměření projektu, jaké služby budou

díky projektu poskytovány a jaký problém řeší, jaká je kapacita (velikost) projektu a jaká je

jeho lokalizace, jakými etapami projekt prochází a čím jsou specifické, jak je řešeno

variantní zpracování v rámci studie a jaká jsou ostatní významná specifika projektu (6).

V závěrečné části popisu projektu jsou stanovena kritéria, na jejichž základě je v závěru

vyhodnocena realizovatelnost projektu.

Analýza trhu

V kapitole analýza trhu budou zpracovány tyto jednotlivé analýzy:

• Analýza trhu a odhad poptávky

• Analýza konkurence v předem zvoleném okolí výstavby

• Marketingová strategie

V rámci analýzy trhu je zodpovězeno několik otázek: Kdo jsou konkurenti firmy a jsou pro

ni významní? Kdo bude zákazníkem a jaké má představy o službách, které by měly být

v rámci realizace projektu poskytovány? Jak vysokou cenu je ochoten zákazník za

poskytované služby zaplatit? Jak vysokou poptávku je možné očekávat? A další.

Metody, které je možné použít v kapitole Analýza trhu, jsou následující:

• PEST analýza – Political, Economic, Socio-cultural, Technological analysis

Analýza PEST je vyžívána ke zkoumání širokého okolí podniku, podnikatelsko-

ekonomického okolí. Tyto faktory, které na podnik působí, sám nemůže ovlivňovat.
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Politickými faktory je myšlena například politická situace, která přímo ovlivňuje stabilitu

legislativního rámce.

V rámci ekonomických faktorů jsou sledovány tyto ukazatele: úrokové míry,

nezaměstnanost, inflace, trendy HDP, průměrná mzda nebo vývoj cen. V sociálně-kulturních

faktorech je pozornost změřena na demografický vývoj populace, mobilitu obyvatel, úroveň

vzdělání nebo např. na postoj k práci a volnému času.

V rámci technologických faktorů je sledován vývoj nových technologií, jejich změny, nové

objevy, nebo podpora vlády na vědu a výzkum.

• Metoda 5 sil - oborové okolí firmy

V modelu 5 sil je sledováno především oborové okolí podniku, konkrétně ohrožení ze strany

potenciálních nových účastníků, ohrožení ze strany náhrad, sílu kupujících, sílu dodavatelů,

konkurentů (7).

• SWOT analýza – analýza vnitřní situace v podniku

Výstupem SWOT analýzy je matice, ve které jsou znázorněny Silné (Strenghts) a Slabé

(Weaknesses) stránky podniku – ty patří do interních faktorů, nad kterými má podnik určitou

kontrolu. V matici jsou dále znázorněny příležitosti (Opportunities) a hrozby (Threats), které

podnik sám nedokáže ovlivnit, ale dokáže na ně reagovat.

Stanovení investičních a provozních nákladů

Stanovení investičních a provozních nákladů pro možnost sestavení Cash Flow ve


[…]


situace, kdy hrozí riziko ztráty. Odchylky mohou nabývat různých velkostí, od malých, kdy

se výsledky blíží výsledkům předpokládaným až po velké, kdy může dojít k výraznému

podnikatelskému úspěchu, nebo k výrazné ztrátě.

Na základě analýzy širšího okolí a analýzy konkurence byly stanoveny základní rizikové

faktory, které mohou nastat. Podle závažnosti dopadu jsou tato rizika ohodnocena body 1

až 5, kdy 1 bod znamená zanedbatelné riziko, 5 bodů znamená, že je riziko pro projekt

ohrožující. Na stejném principu je ohodnocena pravděpodobnost vzniku rizika, kdy 1 bod

znamená pravděpodobnost téměř nulovou, zatímco maximálních 5 bodů označuje téměř

jistotu. Velikost rizika je určena jako součin hodnocení dopadu a pravděpodobnosti vzniku.

Riziko
Hodnocení

dopadu rizika

Pravděpodobnost

vzniku rizika
Míra rizika

Nezískání registrace

poskytovatele sociální

služby 5 4 20

Nezískání dotací 4 4 16

Nízká poptávka 4 1 4

Konkurence 3 2 6
Tabulka 29: Hodnocení rizik

Pro první uvažovanou variantu poskytovatele sociálních služeb představuje největší rizika

nezískání potřebné registrace a nezískání potřebných dotací ze státního rozpočtu nebo

evropské unie. U obou rizik je stejná pravděpodobnost jejich vzniku. V případě, že

poskytovatel z nějakého důvodu nezíská status registrovaného poskytovatele sociální

služby, nemůže tuto službu sám poskytovat a zároveň nemá nárok na příspěvek na péči od

klientů. Pokud by poskytoval sociální službu bez registrace, jedná v rozporu se zákonem a

hrozí mu pokuta 1 milion Kč. Tato pokuta může být krajským úřadem uložena opakovaně.

Bez statusu registrovaného poskytovatele je ztracen nárok na požádání o dotaci ze státního

rozpočtu. Riziku se lze vyhnout a před žádostí o registraci zajistit všechny potřebné
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náležitosti. Především výběr kvalifikovaného a bezúhonného personálu, a podrobný popis

realizace poskytované sociální služby včetně plánu jejího finančního zajištění.

Nezískání dotace může nastat s velkou pravděpodobností, i když se jedná o registrovaného

poskytovatele, na dotace neexistuje právní nárok. Toto riziko je možné eliminovat a

nespoléhat pouze na udělení dotací. Podnik se může snažit hledat prostředky jinde, například

od nadací, firem, jednotlivců nebo rodin klientů.

Pro druhou uvažovanou variantu představuje největší riziko konkurence. A to hlavně

z pohledu cen, prostředí i vzdálenosti od domova klientů. Ceny jsou stanoveny vyšší než u

registrovaného poskytovatele, což by mohlo mít negativní vliv při rozhodování klienta.

Tento cenový rozdíl v poskytovaných službách by ale vzhledem k vysoké poptávce neměl

být překážkou vstupu na trh. Pravděpodobnost vzniku tohoto rizika bude snižována

poskytováním kvalitních služeb v příjemném prostředí, o které by klienti mohli jevit zájem.

V obou případech představuje nejmenší riziko nedostatečná poptávka. Dopad tohoto rizika

by byl, v případě, že by nastalo, vysoký, nicméně pravděpodobnost, že by nastalo, je velmi

nízká. Jak bylo zmíněno v sociálních faktorech, počet žadatelů o umístění do domovů pro

seniory a domovů s pečovatelskou službou dlouhodobě převyšuje kapacity těchto zařízení.

Především v Jihomoravském kraji je situace kritická a poptávka převyšuje nabídku

několikanásobně. Tato situace umožňuje soukromým podnikatelům nastavit vyšší ceny, aniž

by se museli bát o nedostatek klientů.

Vznik tohoto rizika je zároveň snižován neustálým stárnutím populace. Podle statistik (25)

by se počet lidí 85+ měl v budoucnu až ztrojnásobit.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vypracování studie proveditelnosti, která bude

podkladem pro rozhodnutí o realizaci zamýšleného projektu Domova pro seniory. Pomocí

analýzy širšího okolí, kde byly rozebrány hlavní legislativní a sociální faktory, a analýzy

konkurence, která v další části sloužila jako podklad pro určení provozních nákladů projektu,

bylo tohoto cíle dosaženo.

Pro obě uvažovaná variantní řešení byl sestaven výkaz cash flow, v obou případech

docházelo při stanovených cenách ke každoročním ztrátám. Ve vyhodnocení byly navrženy

změny v cenách poskytovaných služeb zařízení bez registrace tak, aby poskytovatel

dosahoval ve sledovaných letech zisku.

V případě, kdy by byl projekt realizován a získal registraci poskytovatele sociálních služeb,

dlouhodobá udržitelnost by bez státních dotací nebyla možná.

V případě, kdy by byl projekt realizován a registraci poskytovatele sociálních služeb by

nezískal, dosahoval by poskytovatel při uvažovaných cenách za služby každoročně zisku,

nikoliv však v takové výši, aby se počáteční investice do projektu ve sledovaných letech

stihla vrátit.

Na základě ukazatelů efektivnosti byly vyhodnoceny všechny uvažované varianty a

vzhledem k negativním hodnotám těchto ukazatelů bylo rozhodnuto o nerealizovatelnosti

projektu.
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Seznam zkratek

ČR Česká republika

EU Evropská unie

PEST Political, Economic, Socio-cultural, Technological analysis

HDP hrubý domácí produkt

PP podzemní podlaží

NP nadzemní podlaží

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

ČSÚ Český statistický úřad

JMK Jihomoravský kraj

CF cash flow
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