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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti domova pro seniory
Jméno autora: Klára Juráková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce je bez výhrad splněno. Zadání patří pro danou úroveň studia mezi středně náročné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala systematicky a aktivně. Při zpracování projevila schopnost samostatné tvůrčí práce. Ke zpracování
přistupovala odpovědně. Pravidelně konzultovala. Aktivně vyhledávala zdroje a informace nutné ke zpracování práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Bakalářská práce se zabývá posouzením investice do domova pro seniory. Investice je v práci posuzována ve dvou
variantách a to v pro případ registrovaného poskytovatele dle zákona o sociálních službách a neregistrovaného
poskytovatele. V práci je zdařile zpracován rozbor legislativních požadavků pro obě varianty a velmi pěkně zpracován
přehled konkurenční zařízení v lokalitě, což umožnilo autorce vnímat investici v kontextu potřeb regionu. Při vyhodnocení
navržených variant studentka vhodně aplikuje znalosti využité studiem. U stanovení provozních nákladů není dostatečně
jasně vysvětlen způsob určení jednotlivých vstupních hodnot.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Jazyková i stylistická úroveň práce jsou odpovídající. Texty práce jsou srozumitelné, místy se objevují stylistické
i gramatické chyby. Po formální stránce má práce drobné nedostatky. V práci nejsou číslovány nadpisy, opakují se názvy
kapitol. V práci je použito zvláštní členění do odstavců, kde např. jeden odstavec obsahuje jednu větu (např. na str. 16).
Některé věty jsou nedokončené – str. 16.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
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Pro zpracování práce jsou zvoleny vhodné zdroje, které jsou v textu práce odkazovány jednotným citačním stylem, včetně
interních zdrojů projektu využívaných v práci. Formát bibliografických záznamů v seznamu použitých zdrojů nemá vážnější
formální nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce se věnuje vyhodnocení investičního záměru do sociálních služeb. Práce má jasně
stanovený cíl a jemu odpovídající strukturu. V práci je na velmi dobré úrovni zpracován rozbor legislativních
požadavků pro posuzovanou investici i dobře zpracovaný rozbor zařízení se stejným zaměřením. Při stanovení
provozních nákladů není jasně vysvětlen způsob určení jednotlivých hodnot provozních nákladů, které do výpočtu
vstupují. V práci nejsou číslovány nadpisy, ani nejsou rozlišovány úrovně nadpisů, což je na úkor přehlednosti
práce. Práce s literaturou je dobrá. Práce splnila zadání, autorka prokázala schopnost samostatné práce
a orientace v zadané problematice. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

V tabulce 10 na str. 32 uvádíte přehled nákladů na energie a služby. Jak jste tyto hodnoty určila?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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